[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

ATA N°01/2026
[bookmark: _GoBack]ATA DA PRIMEIRA SESSÃO SOLENE, DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA. Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezessete horas, no Plenário da Câmara de Vereadores de Anchieta, Estado de Santa Catarina, realizou-se Sessão Solene destinada à concessão do Título de Cidadão Honorário Anchietense ao Deputado Estadual Mauro de Nadal, bem como à entrega da Moção de Aplausos nº 18/2025 à Senhora Delmira Maria Valmorbida, conforme decretos e proposições aprovados pelo Poder Legislativo Municipal. Os trabalhos foram conduzidos pelo mestre de cerimônias, que declarou oficialmente aberta a solenidade, realizando a saudação inicial e destacando que o Título de Cidadão Honorário constitui a mais elevada honraria concedida por esta Casa Legislativa, destinada a personalidades que prestaram relevantes serviços à comunidade anchietense. Da mesma forma, ressaltou-se o significado da Moção de Aplausos como reconhecimento público aos serviços sociais prestados. Para a condução dos trabalhos da presente Sessão Solene, foi convidado a assumir a presidência o Excelentíssimo Senhor Vereador Fabio Kohls do Amaral, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta. Na sequência, foram convidados a compor a Mesa Diretora os Vereadores Nilo José Prevedello, Vice-Presidente da Câmara de Vereadores, e Nelson Rodrigues da Silva, Primeiro Secretário, registrando-se a ausência do Vereador Paulo Cesar Sartori, Segundo Secretário. Foram convidados a tomar assento os demais Vereadores e Vereadoras: Claudete Teresinha Junges, Douglas Luiz Vidori, Sheila Fernanda Dornelles e Tiago Leandro Moserle, registrando-se também a ausência do Vereador Eloe Schveizer. Dando continuidade, registrou-se a presença e foram convidados para compor a mesa de honra o Excelentíssimo Senhor Moacir Pedro Piovezani, Prefeito Municipal, e o Excelentíssimo Senhor Mario Luiz Signor, Vice-Prefeito Municipal. Registrou-se ainda a presença dos Secretários Municipais da Prefeitura de Anchieta, bem como de representantes da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Município. Também foi registrada a presença de representantes dos meios de comunicação, Jornal Tribuna Regional. O Presidente da Câmara declarou aberta a Sessão Solene com a seguinte frase: “Em nome de Deus, da lei e do povo de Anchieta, Estado de Santa Catarina, declaro aberta a presente sessão solene do dia 16 de janeiro do ano de 2026.” Em seguida, solicitou que todos se colocassem em posição de respeito para a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de Anchieta, executados na íntegra. Na sequência, o mestre de cerimônias procedeu à leitura do histórico do homenageado, Deputado Estadual Mauro de Nadal, destacando sua trajetória pessoal, profissional e política, sua atuação como prefeito, secretário de Estado e parlamentar, bem como sua contribuição relevante ao desenvolvimento do Oeste catarinense e, de forma especial, ao Município de Anchieta. Concluída a leitura, o Deputado Mauro de Nadal foi convidado a se posicionar em frente à Mesa de Honra para receber, das mãos do Vereador Tiago Leandro Moserle e do Prefeito Municipal Moacir Pedro Piovezani, a placa alusiva ao Decreto nº 08/2025, que concede o Título de Cidadão Honorário Anchietense, sob aplausos do público presente. Na sequência, o homenageado fez uso da palavra, agradecendo a honraria recebida. Dando continuidade à Sessão Solene, procedeu-se à leitura da Moção de Aplausos nº 18/2025, aprovada por esta Casa Legislativa, em homenagem à Senhora Delmira Maria Valmorbida, em reconhecimento aos relevantes serviços sociais prestados ao longo de dezoito anos junto à Casa de Apoio da Associação de Amigos Oestinos em Florianópolis. Após a leitura, a Senhora Delmira Maria Valmorbida foi convidada a se posicionar em frente à Mesa de Honra para receber, das mãos do Presidente da Câmara Municipal, Vereador Fabio Kohls do Amaral, e do Vice-Prefeito Municipal, Mario Luiz Signor, a placa alusiva à Moção de Aplausos nº 18/2025, sendo igualmente homenageada com aplausos. Na sequência, fizeram uso da palavra o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Moacir Pedro Piovezani; o Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito Municipal, Mario Luiz Signor; o Senhor Leandro Pandolfo, presidente do partido MDB; e, posteriormente, os Vereadores e Vereadoras, em ordem alfabética: Claudete Teresinha Junges, Douglas Luiz Vidori, Nelson Rodrigues da Silva, Nilo José Prevedello, Sheila Fernanda Dornelles, Tiago Leandro Moserle e, por fim, o Presidente da Câmara, Vereador Fabio Kohls do Amaral. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Solene, agradecendo a presença dos Senhores Vereadores e Vereadoras, das autoridades, dos homenageados, do público presente e daqueles que acompanharam a solenidade pelos meios de transmissão oficiais. Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Anchieta (SC), em 16 de janeiro de 2026.

[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br
image1.png